- 1 -

教务〔2023〕2 号

关于组织开展 2023 年校“教学质量工程”

项目申报工作的通知

各二级学院、部门：

根据《教育部等九部门关于印发 <职业教育提质培优行

动计划（2020-2023 年）>的通知》《广东省教育厅关于做好

党的二十大精神进教材工作的通知》、省高等职业教育教学

质量与教学改革工程项目申报和认定工作、省继续教育质量

提升工程建设类项目申报工作以及学校“双高计划”建设工

作的部署，经学校决定，教务部启动 2023 年校“教学质量

工程”项目的申报工作，现将有关事宜通知如下：

一、申报项目范围

2023 年校“教学质量工程”涵盖教务部归口负责的省高

等职业教育教学质量与教学改革工程项目、省继续教育质量

提升工程建设类项目，具体包括以下六种类型项目：专业教

学资源库、在线精品课程（金课）、教育教学改革研究与实

践项目、教材、优质继续教育网络课程、继续教育教学改革

与研究实践项目。

其它未在上述范围的项目以省厅发布的通知为准，另行

- 2 -

组织申报。

二、申报项目要求

（一）专业教学资源库

建设基础良好的专业教学资源库均可申报，申报的项目

不与已立项国家级（http://zyk.ouchn.cn/portal/indexMo

bile）和省级资源库（附件 1）的专业领域重复或高度相近。

申报书、建设方案以学校等法人单位的名义填写，申报时不

需要加盖公章。

具体要求详见本通知的附件 1，提交的材料清单如下：

1.高职教育专业教学资源库申报书

2.专业教学资源库建设方案

3.高职教育专业教学资源库申报汇总表

（二）在线精品课程（金课）

校企共建受众面广、量大的公共基础课、专业（技能）

课。鼓励已验收的 2016 年以前立项的国家、省精品开放课

程（含视频公开课资源共享课）等申报转型。

具体要求详见本通知的附件 2，提交的材料清单如下：

1.岗位技能标准（申报课程对接的岗位、工作领域及技

能标准）

2.广东科学技术职业学院“金课”建设申报书

3.“金课”建设项目汇总表

（三）教育教学改革研究与实践项目

- 3 -

本年度校级教改项目立项范围分非委托项目和委托项

目两种类型，并在非委托项目类设置“课程思政、思政课程

建设”教学改革研究与实践专项。委托项目为教材建设研究

基地建设，申报的基本条件是：团队成员主持（第一负责人）

过省级以上课程（含继续教育）、国家规划教材、教学能力

比赛（含青教赛）省赛一等奖以上；团队成员必须包括教材

编写、审核人员，教材管理研究人员，青年教师，企业人员，

出版社人员等。优先支持省级以上课程思政示范类项目的申

报。

每个学院须加强教研梯队建设，青年教师
1
、一线教学管

理人员
2
和普通教师

3
主持的项目，原则上每个学院每类推荐

不少于 1 项。

具体要求详见本通知的附件 3，提交的材料清单如下：

1.教育教学改革研究与实践项目申请书

2.推荐申报汇总表

（四）教材

依托校级（含）以上的课程建设基础，校企共建与 X 证

书制度、中国特色学徒制、实践教学等方面的新编、再版的

1 青年教师指 1988 年 12 月 31 日（含）以后出生且讲师（含）以下专任教师。列为青年教师项目的成员必

须一半以上为一线教学管理人员或青年教师。推荐省级的项目申请人须由学校教改项目负责部门出具相关

证明。没有证明材料的或与事实不符的，不予受理。
2 一线教学管理人员包括两类：教学秘书和教务处、学生处、人事处、实训中心、督导室、高职研究所等

部门一线工作人员。须在一线教学管理岗位工作 3 年以上。项目组成员必须一半以上为一线教学管理人员。

不受理教务处长、学生处长、人事处长、实训中心主任、督导室主任等部门正职和系（部）正、副主任的

申报。推荐省级的项目申请人须由学校教改项目负责部门出具相关证明材料。没有证明材料的或与事实不

符的，不予受理。
3 普通教师指：没有担任学校行政职务的教师，青年教师和一线教学管理人员除外。教研室主任、专业带

头人、专业负责人没有担任学校行政职务的，可以算是普通教师。

- 4 -

数字化教材、融媒体教材、工作手册式、活页式教材，重点

支持体现广东特色的公共选修课教材，适应广东省战略性

“双十”产业集群发展需要的专业课教材，服务乡村振兴战

略的相关教材，中高职一体化及“岗课赛证”融通教材。

所有教材必须选择适当的融入点，有机融入党的二十大

精神，落实“课程思政”要求。

具体要求详见本通知的附件 4，提交的材料清单如下：

1.立项申报书

2.教材内容与编写人员审核公示

3.编写人员政治审查表

4.推荐汇总表

（五）优质继续教育网络课程

申报的网络课程分为学历继续教育课程和非学历继续

教育课程，均须已投入使用一年以上，具有校级立项基础、

且非省级立项在建未验收的课程（以正式验收结果通知为

准）。已省级立项的，2022 年已推荐省厅参评的课程不得申

报。

国家级专业群所在学院限申报 5 门，省级专业群所在学

院限申报 3 门，其它学院限报 1 门。具体要求详见本通知的

附件 5，提交的材料清单如下：

1.优质继续教育网络课程申报书

2.优质继续教育网络课程推荐汇总表

- 5 -

（六）继续教育教学改革与研究实践项目

申报项目分为学历继续教育类与非学历继续教育类，已

有在研的省级及以上教改项目的负责人不得申报。对同一名

称及内容相似的已立项或验收的省级教育科学研究项目不

重复立项。一般意义且与教改无关的教育教学理论研究项目

不予立项。

国家级专业群所在学院限申报 5 项，省级专业群所在学

院限申报 3 项，其它学院限报 1 项。具体要求详见本通知的

附件 6，提交的材料清单如下：

1.继续教育教学改革与研究实践项目申报书

2.继续教育教学改革与研究实践项目推荐汇总表

三、申报注意事项

每类项目每个项目负责人最多申报一项，非特别说明，

已承担了未验收的校级（含）以上相应类型项目的负责人，

本次不得再申报对应类型的校级项目。同一项目不能同时申

报多种类型。

原则上每个项目的硬件支出费用不得超过项目总经费

的 20%。

四、其他说明

2023 年 2 月 20 日前提交除教材项目之外的申报材料；

2023 年 3 月 6 日前提交教材项目相关申报材料。

项目负责人按照附件 7 的要求将申报材料（PDF 版）上

mailto:5月31日前，以学院（部门）为单位，各项目申报书（A4双面，一式三份），建设方案（A4双面，一式一份），汇总表（一式一份），纸质版提交至行政楼204，电子版（Word与PDF版）材料发送至gditjwc@qq.com,，逾期不予受理
mailto:5月31日前，以学院（部门）为单位，各项目申报书（A4双面，一式三份），建设方案（A4双面，一式一份），汇总表（一式一份），纸质版提交至行政楼204，电子版（Word与PDF版）材料发送至gditjwc@qq.com,，逾期不予受理

	2.pdf
	扫描全能王 2023-01-03 16.00